PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «26»06   2017 года  №32-р

c. Первомайский

	О       программе   производственного                                                                             контроля     за    условиями    труда   лиц,  работающих   в Администрации

Первомайского  сельского  поселения

Шумячского района Смоленской области

Руководствуясь федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

1. Утвердить прилагаемую программу производственного контроля за условиями труда лиц, работающих в Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Первомайского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                                     К.И. Савков

	                  УТВЕРЖДЕНА

распоряжением Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  от 26.06.2017г. № 32-р

ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ

за условиями труда лиц, работающих в Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Целью производственного контроля является обеспечение безопасности и (или) безвредности для человека и среды обитания вредного влияния объектов производственного контроля путем должного выполнения санитарных правил, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, организации и осуществления контроля за их соблюдением.

1.2. Основными задачами производственного контроля являются:

· обеспечение соблюдения санитарных правил и выполнения санитарно-эпидемиологических (профилактических) мероприятий, предусмотренных действующим законодательством;

· предотвращение санитарных правонарушений на объекте производственного контроля;

· предупреждение (профилактика) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (в том числе профзаболеваний и отравлений).

1.3. Объектами производственного контроля условий труда являются производственные помещения, здания и сооружения, производственное оборудование, технологическое оборудование,  рабочие места, используемые для выполнения работ, оказания услуг.

1.4. Ответственность за своевременность организации и осуществление производственного контроля, а также за его полноту и достоверность в целом по Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области возлагается на Главу муниципального образования Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

2. Нормативно-техническая документация

1. Федеральный закон № 52-ФЗ от 30.03.1999 г.  «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

2. СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».

3. СП 1.1.2193-07 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».

4. Р 2.2.2006-05 «Руководство по гигиенической оценке факторов рабочей среды и трудового процесса. Критерии и классификация условий труда».

5. СанПиН 2.2.4.548-96 «Гигиенические требования к микроклимату производственных помещений».

6. СанПиН 2.2.2./2.4.1340-03 «Гигиенические требования к персональным ЭВМ и организация работы».

7. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03 «Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий».

3. Ответственными по осуществлению производственного контроля является Глава муниципального образования Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

4. Требования к организации и проведению производственного контроля

4.1. Работники, ответственные за организацию и осуществление производственного контроля обязаны определить функциональные обязанности лиц, участвующих в производственном контроле, обеспечив:

· наличие официально изданных санитарных правил, методов и методик контроля, регламентирующих требования к условиям труда работников;

· проведение лабораторных исследований и испытаний в случаях, установленных государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами: на рабочих местах, с целью оценки влияния производства на условия труда работников и их здоровье;

· контроль за наличием сертификатов, санитарно-эпидемиологических заключений, подтверждающих готовой продукции, используемой при выполнении работ;

· безопасность процесса выполнения работ;

· осуществление визуального контроля за выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, соблюдением санитарных правил в части обеспечения безопасных условий труда работников;

· разработку и реализацию мер, направленных на устранение выявленных нарушений в части обеспечения безопасных условий труда работников;

· ведение учета и отчетности, установленной действующим законодательством, по вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля;

· своевременное информирование населения, органов местного самоуправления, органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об аварийных ситуациях, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию.

4.2. Производственный контроль должен планироваться с учетом:

· видов и объемов осуществляемой деятельности; основных вредных производственных факторов, представляющих потенциальную опасность для работающих;

· планировки зданий и сооружений, видов оборудования;

· анализа результатов проводимых ранее проверок, оценок, измерений, исследований вредных факторов условий труда.

4.3. Для формирования плана лабораторных исследований структурными подразделениями ежегодно до 1 декабря должны быть определены:

· объекты производственного контроля;

· номенклатура определяемых показателей с учетом установленной периодичности.

4.4. План (график) проведения лабораторных исследований составляется ежегодно до 20 декабря специалистом Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, утверждается нормативным актом Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

4.5. Протоколы измерений факторов производственной среды должны соответствовать требованиям, изложенным в п. 6.7 Руководства Р 2.2.2006-05 и (или) в нормативных документах на данный вид измерений.

5. Перечень производственных факторов, в отношении которых необходимо проведение исследований и замеров, периодичность контроля:

	N
п/п
	Наименование видов

выполняемых работ
	Периодичность

	1
	Контроль

параметров микроклимата
	· по заявкам руководителей

	2
	Контроль уровней

искусственной освещенности
	· при вводе сети в эксплуатацию, в т.ч. после ремонта, модернизации;

· при изменении функционального назначения помещения;

· по заявкам

	3
	Контроль уровня электромагнитных полей пользователей ПЭВМ
	· при вводе ПЭВМ в эксплуатацию, организации новых и реорганизации РМ;

· после проведения орг.-тех. мероприятий, по нормализации электромагнитной обстановки;

· по заявкам

6. Перечень должностей работников, подлежащих медицинским осмотрам, профессиональной гигиенической подготовке и аттестации

Список работников Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, подлежащих медицинским осмотрам, утверждается Главой муниципального образования Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

7. Перечень осуществляемых работ и услуг, представляющих потенциальную опасность для человека и окружающей среды

	Проведенная работа,

оказываемая услуга
	Функциональное подразделение
	Представляемая опасность, в том числе потенциальная

	нет

	нет

8. Мероприятия, предусматривающие обоснование безопасности для человека и окружающей среды факторов производственной среды

Методы контроля

	№

п/п
	Мероприятия по безопасности
	Методы контроля

	1
	Обеспечение средствами индивидуальной и коллективной защиты
	Проверка правил использования, исправности

	2
	Проведение инструктажей по охране труда и радиационной безопасности
	Проверка журналов регистрации инструктажа

	3
	Контроль за параметрами производственной среды
	 Проведение лабораторных исследований по ежегодному плану

	4
	Очистка светильников от пыли, замена перегоревших ламп
	Проверка выполнения графика работ

	5
	Ремонт помещений
	Проверка санитарного состояния помещений, наличия и выполнения графиков ремонта

	6
	Уборка и дезинфекция помещений
	Проверка выполнения графиков уборки, наличия и соблюдения технологии

9. Перечень форм учета и отчетности по производственному контролю

· Личные карточки учета СИЗ.

· Акты проверок.

· Журналы регистрации инструктажа на рабочем месте.

· Протоколы замеров вредных производственных факторов

9. Перечень возможных аварийных ситуаций

	Возможные ситуации
	Меры юридического лица

	Авария,  пожар,  затопление водой, вызвавшие перерыв в работе на длительное время, в т.ч.:

· полное прекращение подачи электроэнергии, в результате повреждения системы энергоснабжения;

· затопление помещений в результате аварии системы водоснабжения, отопления;

· пожар в помещении, в здании.
	Эвакуация работников и посетителей, ликвидация последствий в соответствии с разработанными инструкциями и планами эвакуации.

В каждом конкретном случае решение о прекращении работы принимается по согласованию с управлением по делам ГОЧС.